Mayormente auiendo se hecho la venta
con tantas solemnidades, y ~~de~~ el Consejo
de hacienda: quibus extantibus dolus om-
nino excluditur, vt in l. 1. et ibi Bart. c.
de prod. Decua. lib. 10.

Y No importa, que los dños concejos
hagan agora el ofrecimiento, que queda
referido en los presupuestos. Porq̃ la lesion
se ha de considerar al tiempo del contrato.

L. si voluntate. C. de recin. vendit. c. cum
dilecti, ibi: Tunc valentem, de emp. et vend.

Et pretium aestimatur ex quantitate red-
dituum annorum praeteritorum, ut tradit

Pinel. in d. l. 2. 3. par. c. ult. num. 29. et

30. Y qualquier acrementamiento que der-
pues oviere, pertenece al comprador, como
tambien le tocara el daño. L. 3. C. de edil. aff.

§. cum autem, instit. de empt. et vendit.

L. 1. et 2. ubi Angel. Paul. et Salicet. no-
tant. C. de peric. et com. rei vendit

Deinde, en quanto á la restitucion, que
el dño Fiscal pide, no le cõpita á cabo de
veinte años, pues la auia de intentar dentro
de quatro años despues del contrato, ut
in. c. i. de in integ. reb. lib. 6.

Y No obsta el dño ofrecimiento. Porque
de mas de que se halle tan fuerza de tiempo,
sola

et sola maioris pretij oblatio non est iusta
causa rescindenda alienationis: y en los
menores la sio non consideratur, nisi ex fa-
cilitate minoris. l. 1. et. l. verum. §. sciendū.
ff. de minorib. Proinde si prior venditio
facta est tempore opportuno, et pro iusto pre-
tio, non est, cur propter nouam oblationē
concedatur restitutio; cūm quilibet maior
et diligens ita vendidisset: argus tex.
in l. fin. C. de in integr. rest. y assi en los
casos donde por via de restitucion se ad-
mite el menor, dize la l. et si sine. §.
quasitum. ff. de minorib: quod hoc fiat
circumspeltē. Et non contradicit. l. s.
tit. 19. part. 6. verb. gran pro. Por q̄
procide, quando realmente en el preuo,
ó en no hazer las diligencias, vno lesion
al tiempo del contrato, ó en no auisar
á los que pudieran dar mas, ex sentē-
tia Alber. in d. §. quasitum, col. 2.
et tradit. Matth. de Affl. decis. 340.
Et ita distam. l. explicat. Gregor. verb.

gran pro, licet ibi non citet distam de-
cisionem Matth. de Affl. Et ita et nota-
biliter declarat Auenda. de exeq. man. 2. p.
c. 12. num. 12. Pues siendo Spani:
como se puede admitir restitucion á
cabo de veinte años, y en venta tan justa,
y que el ofrecimiento mas procede de
passion que los vasallos tienen con el di-
cho Conde, q̄ no porque las Alcaualas
no se ayan vendido en justo precio?

Y No obsta, lo que el Fiscal á la vista
dixo, que esta venta desde el principio no
valio: quia regalia non possunt vendi. c.
intellecto, de iur. iur. nisi cum magna cau-
sa, ut ibi tradunt dd. et Bart. in l. pro-
hibere. §. planè. ff. quod vi aut clam. c.
Porque se responde, que la causa con q̄ estas
alcaualas se vendieron, fue tan grande, co-
mo consta por el prohemio de la dha veta:
et Principi hoc asserenti credendum est. Cle-
ment. 1. de probat. Mayormente siendo las
necessidades de su Mag. al tiempo della, y